MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Ouro Preto
Secretaria dos Órgãos Colegiados

RESOLUÇÃO C E P E N° 7.280

Estabelece o dia 25 de outubro como dia letivo de

integração universitária no Dia C da Ciência.

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal de Ouro Preto,
em sua 372a reunião ordinária, realizada em 09 de outubro de 2017, no uso de suas atribuições
legais,

Considerando a indissociabilidade entre o ensino, a pesquisa e a extensão universitária;

Considerando o papel estratégico do dia 25 de outubro de 2017, denominado "Dia C da
Ciência", para a divulgação científica;

Considerando o envolvimento das Pró-Reitorias de Pesquisa e Pós-Graduação, de
Extensão e de Graduação na realização do evento;

Considerando a necessidade de ampliar a participação da comunidade universitária no
evento,

Art. I o Estabelecer o dia 25 de outubro de 2017 como dia letivo para integração
universitária no âmbito do Dia C da Ciência.

Art. 2 o Recomendar que os docentes do Instituto de Ciências Sociais Aplicadas (ICSA)
não lecionem no período da tarde e que os docentes de todas as unidades acadêmicas não
apliquem atividades avaliativas nessa data.

Parágrafo único. Recomendar aos docentes que acompanhem seus alunos nas atividades
desenvolvidas ao longo do dia 25 de outubro de 2017 em Ouro Preto, João Monlevade e
Mariana.

R E S O L V E :

Ouro Preto, 09 de outubro de 2017.

BOLETIM ADMINISTRATIVO

DATA 3LQ IU>

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Bairro Pilar - CEP 35400.000 - Ouro Preto - MG
Homepage: www.ufop.br - email: soc@reitoria.ufop.br - Fone: (0xx31) 3559.1212 - Fax: (0xx31)3559-1228

http://www.ufop.br
mailto:soc@reitoria.ufop.br